董事委托代为行使表决权。独立董事已就该事项发表了独立意见。

在本次重组正式方案提交股东大会审议时，关联股东将回避表决。

七、本次交易构成重大资产重组，不构成重组上市

（一）本次交易构成重大资产重组

本次重组方案包括重大资产置换、发行股份及支付现金购买资产。

本次交易标的资产及上市公司相关指标计算如下：

单位：亿元

项目

置入资产 置出资产
上市公司

（2018 年） 2018 年
对应上市

公司比例
2018 年

对应上市公

司比例

资产总额与交易作价孰高值 610.87 327.93% 148.87  79.92% 186.28

资产净额与交易作价孰高值 270.09  335.48% 50.88  63.20% 80.51

营业收入 726.53  284.64% 255.24  100.00% 255.24

本次交易标的资产的相关指标中有多项均超过上市公司最近一个会计年度

经审计的合并财务报表期末对应指标的 50%以上，且净资产超过 5,000 万元人民

币。根据《重组管理办法》，本次交易构成上市公司重大资产重组，需按规定进

行相应信息披露，并提交中国证监会并购重组审核委员会审核。

（二）本次交易不构成重组上市

22

本次交易前 60 个月内，一汽股份为上市公司的控股股东，国务院国资委为

上市公司的实际控制人；本次交易后，一汽股份仍然为上市公司的控股股东，上

市公司的控股股东和实际控制人均未发生变更。

本次重组前后，上市公司控制权未发生变更。本次重组不构成《重组管理办

法》第十三条所规定的重组上市。

八、本次交易完成后上市公司仍符合《上市规则》中社会公众持

股的相关规定

根据《证券法》、《上市规则》的有关规定，上市公司股权分布应当符合以

下条件：社会公众持有的股份占公司股份总数的比例为 25%以上；公司股本总额

超过四亿元的，社会公众持有的股份占公司股份总数的比例为 10%以上。上述“社

会公众”是指除了以下股东之外的上市公司其他股东：1、持有上市公司 10%以

上股份的股东及其一致行动人；2、上市公司的董事、监事、高级管理人员及其

关系密切的家庭成员，上市公司董事、监事、高级管理人员直接或者间接控制的

法人或者其他组织。

本次交易完成后，上市公司的股本总额中社会公众持有的股份比例预计将不

低于 10%，仍然符合《证券法》、《上市规则》等法律和行政法规规定的股票上

市条件。

九、本次重组对上市公司的影响

（一）本次重组对上市公司股权结构的影响

根据本次重组对标的资产的评估结果和交易方式测算，本次交易完成后上市

公司的股权结构变化情况如下：

股东名称
本次重组前 本次重组后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

一汽股份 862,983,689 53.03% 3,845,149,901 83.41%

其他 A 股股

东
764,516,311 46.97% 764,516,311 16.59%

合计 1,627,500,000 100% 4,609,666,212 100%

23

本次交易完成后一汽股份对上市公司持股比例进一步提升。

（二）本次重组对主营业务及主要财务指标的影响

1、对主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主营业务为乘用车的研发、生产和销售。

本次交易后，上市公司主营业务将变更为商用车整车的研发、生产和销售。

一汽解放专注于商用车业务，已实现以重型车为主，中型、重型、轻型发展并举

的产品格局，拥有牵引车、载货车、自卸车、专用车、军用车等五大产品系列，

是中国商用车行业处于领先地位的整车企业。未来，凭借过硬的技术水平和产品

质量、不断丰富优化的产品线，置入资产的盈利能力和资产规模有望进一步提升，

为上市公司的持续经营提供坚实保障。

2、对主要财务指标的影响

本次交易完成后，上市公司的整体价值预计得到有效提升，有助于增强上市

公司的盈利能力和核心竞争力。

根据上市公司财务报告以及备考财务报告，本次交易完成前后上市公司主要

财务指标如下：

单位：万元

项目
2019年10月31日/2019年1-10月 2018年12月31日/2018年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

资产总计 2,116,405.70 7,185,310.84 1,862,819.40 6,453,161.21

负债合计 1,328,858.48 4,882,512.53 1,049,424.57 4,391,944.13

[…]

上市公司并无重大资本性支出。

四、标的资产作价情况

本次重组的标的资产及交易作价如下：

单位：万元

类型 标的资产 交易作价

置入资产 一汽解放 100%股权 2,700,914.02

置出资产 轿车有限 100%股权 508,826.99

五、本次交易构成关联交易

57

（一）本次交易构成关联交易

本次交易前，上市公司控股股东为一汽股份，本次交易重大资产置换、发行

股份及支付现金购买资产的交易对方为也是一汽股份。

根据《重组管理办法》、《上市规则》等法律、法规及规范性文件的相关规

定，本次交易构成关联交易。

（二）关联方回避表决的安排

在本次重组正式方案提交董事会审议时，关联董事已回避表决，也未受其他

董事委托代为行使表决权。独立董事已就该事项发表了独立意见。

在本次重组正式方案提交股东大会审议时，关联股东将回避表决。

六、本次交易构成重大资产重组，不构成重组上市

（一）本次交易构成重大资产重组

发行股份及支付现金本次重组方案包括重大资产置换、发行股份及支付现金

购买资产。

本次交易标的资产及上市公司相关指标计算如下：

单位：亿元

项目

置入资产 置出资产
上市公司

（2018 年） 2018 年
对应上市

公司比例
2018 年

对应上市公

司比例

资产总额与交易作价孰高值 610.87 327.93% 148.87  79.92% 186.28

资产净额与交易作价孰高值 270.09  335.48% 50.88  63.20% 80.51

营业收入 726.53  284.64% 255.24  100.00% 255.24

本次交易标的资产的相关指标中有多项均超过上市公司最近一个会计年度

经审计的合并财务报表期末对应指标的 50%以上，且净资产超过 5,000 万元人民

币。根据《重组管理办法》，本次交易构成上市公司重大资产重组，需按规定进

行相应信息披露，并提交中国证监会并购重组审核委员会审核。

58

（二）本次交易不构成重组上市

本次交易前 60 个月内，一汽股份为上市公司的控股股东，国务院国资委为

上市公司的实际控制人；本次交易后，一汽股份仍然为上市公司的控股股东，上

市公司的控股股东和实际控制人均未发生变更。

本次重组前后，上市公司控制权未发生变更。本次重组不构成《重组管理办

法》第十三条所规定的重组上市。

七、本次重组对上市公司的影响

（一）本次重组对上市公司股权结构的影响

根据本次重组对标的资产的评估结果和交易方式测算，本次交易完成后上市

公司的股权结构变化情况如下：

股东名称
本次重组前 本次重组后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

一汽股份 862,983,689 53.03% 3,845,149,901 83.41%

其他 A 股股东 764,516,311 46.97% 764,516,311 16.59%

合计 1,627,500,000 100% 4,609,666,212 100%

本次交易完成后一汽股份对上市公司持股比例进一步提升。

（二）本次重组对主营业务及主要财务指标的影响

1、对主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主营业务为乘用车的研发、生产和销售。

本次交易后，上市公司主营业务将变更为商用车整车的研发、生产和销售。

一汽解放专注于商用车业务，已实现以重型车为主，中型、重型、轻型发展并举

的产品格局，拥有牵引车、载货车、自卸车、专用车、军用车等五大产品系列，

是中国商用车行业处于领先地位的整车企业。未来，凭借过硬的技术水平和产品

质量、不断丰富优化的产品线，置入资产的盈利能力和资产规模有望进一步提升，

为上市公司的持续经营提供坚实保障。

59

2、对主要财务指标的影响

本次交易完成后，上市公司的整体价值预计得到有效提升，有助于增强上市

公司的盈利能力和核心竞争力。

根据上市公司财务报告以及备考财务报告，本次交易完成前后上市公司主要

财务指标如下：

单位：万元

项目
2019年10月31日/2019年1-10月 2018年12月31日/2018年度

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

资产总计 2,116,405.70 7,185,310.84 1,862,819.40 6,453,161.21

负债合计 1,328,858.48 4,882,512.53 1,049,424.57 4,391,944.13